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Abstrakt

Práce je věnována studiu kontinuálních vláknových laserů s dvouplášťovým aktivním
vláknem dopovaným ionty thulia ve snaze nalézt a aplikovat způsoby, jak zvýšit jejich
účinnost. Pozornost je věnována zejména vlivu parametrů rezonátoru a chlazení, resp.
teploty aktivního vlákna na výstupní charakteristiky laseru. V rámci práce byl naprogra-
mován matematický numerický model thuliového vláknového laseru, díky němuž lze tyto
a mnohé další vlivy simulovat a jež vykazuje značnou shodu s experimentálním pozo-
rováním. V experimentální části práce byly testovány různé metody chlazení několika
sestavených laserů a zejména byl sestaven a zoptimalizován kontinuální thuliový vláknový
laser čerpaný přes plášť diodově na vlnové délce 790 nm, který generuje jednovidový
svazek s vlnové délkou 1938 nm, s výkonem 15 W a diferenciální účinností až 65 %.

Klíčová slova: vláknový laser, TDFL, model thuliového vláknového laseru, chlazení vlák-
nového laseru

Abstract

This thesis investigates continuous-wave thulium-doped fiber lasers with double-clad
active fiber and seeks ways to improve their efficiency. Greatest attention is paid to the
impact of resonator parameters and means of cooling of active fiber on laser output cha-
racteristics. With this goal in mind, a comprehensive numerical model of thulium fiber
laser was developed and utilized for simulations which have shown substantial agree-
ment with experimental observation. Several cooling methods were tested experimentally
with various active fibers. Most importantly, a cladding-pumped thulium-doped fiber la-
ser with wavelength of 1938 nm was assembled. After optimization, the laser generates
a diffraction-limited beam with output power of 15 W and slope efficiency of 65 %.

Keywords: fiber laser, TDFL, thulium fiber laser model, cooling of fiber laser
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Úvod
Lasery s vlnovou délkou okolo 2 µm nacházejí uplatnění v medicíně, při svařování plastů
nebo při měření vzdáleností a detekci plynů ve volném prostoru. Tyto aplikace často
vyžadují vysoký výkon spolu s výbornou kvalitou svazku. V tradičních pevnolátkových
laserech však při velmi intenzivním čerpání vzniká kromě dalších nežádoucích jevů vlivem
enormních tepelných ztrát v malém objemu v aktivním prostředí tepelná čočka s nega-
tivním vlivem na výkon i kvalitu svazku. Dvouplášťové vláknové lasery dopované ionty
thulia, generující záření ve zmíněné spektrální oblasti, se tomuto problému do značné
míry vyhýbají díky snazšímu odvodu tepla uvolňovanému po celé jeho délce. Kvalita
jejich svazku je navíc daná vlnovodným charakterem jejich jádra, které lze přizpůsobit pro
jednovidový režim s limitní kvalitou svazku [1].

Zvyšování jejich účinnosti a snižování ztrát kromě úspory energie a zvýšení ma-
ximálního výkonu snižuje množství tepla uvolňovaného v jádře aktivního vlákna. Tím
usnadňuje jeho chlazení a zvyšuje limit přípustné intenzity v jádře, daný teplotní odolností
vlákna či optovláknových prvků v rezonátoru a nástupem jevů jako je tepelná čočka. Zvý-
šení maximálního výstupního výkonu spolu se zajištěním jednovidového režimu je klíčové
např. pro použití takového laseru jako čerpací zdroj jiného laseru.

Velmi užitečným nástrojem pro zdokonalování nejen vláknových laserů je jeho
počítačový numerický model, díky němuž lze nejen simulovat a predikovat veličiny, které
lze experimentálně změřit a tímto experimentální výsledky ověřovat, ale lze také simulovat
veličiny a jejich průběhy, které experimentálně změřit nelze, nebo jejichž měření by
bylo extrémně nákladné. Znalost těchto veličin přitom může být klíčová pro důkladné
pochopení tak komplexního zařízení, jako je thuliový vláknový laser (TDFL). Za účelem
optimalizace TDFL byl proto sestaven numerický model, který je pro snadné použití
součástí počítačového programu s grafickým uživatelským prostředím.

První rešeršní část obsahuje úvod do problematiky dvouplášťových vláknových
laserů. Další oddíly se věnují metodám navázání čerpání do aktivního vlákna, principu
laserového rezonátoru se zaměřením na vláknový laserový rezonátor a variantám jejich
konstrukce. Nechybí rozbor spektroskopických vlastností TDFL. Rešerši uzavírá popis
historického vývoje vysokovýkonových TDFL a především dnešních rekordních laserových
systémů popsaných v odborné literatuře.

Následuje část věnovaná modelování thuliového vláknového laseru, kde jsou s po-
mocí odborné literatury vysvětleny jeho matematické fundamenty a dále je představen
vytvořený program z jak pohledu klíčových metod použitých k řešení problému, tak
z pohledu jeho funkčních možností, aplikací a možných vylepšení. Jeho výstupy jsou
prezentovány v části výsledků práce spolu s experimentálními výsledky.

V experimentální části práce byl nejprve sledován vliv různého chlazení na několik
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různých sestavených kontinuálních TDFL a dále byl především sestaven kontinuální TDFL
přes plášť čerpaný laserovou diodou o vlnové délce 790 nm, který po optimalizaci generuje
záření o vlnové délce 1938 nm s výkonem 15 W a diferenciální účinností až 65 %.

Předpokládá se, že čtenář je obeznámen se základními principy a stavbou laserů
a optických vláken. V případě, že by tomu tak nebylo, nechť se s nimi seznámí v bakalářské
práci [2] nebo šířeji v učebnicích [3, 4, 5].

Protože práce tematicky navazuje na autorovu bakalářskou práci [2] a autorův
výzkumný úkol [6] (dále jen bakalářská práce a výzkumný úkol), jsou z nich některé
odstavce převzaty a dle potřeby zkráceny.

Práce je součástí projektu podporovaného Grantovou agenturou České republiky
pod názvem „Výzkum nových geometrií a uspořádání dvouplášťových aktivních vláken
pro vláknové lasery s vysokým výkonem“, který probíhal na Ústavu fotoniky a elektroniky
AV ČR, v. v. i. (dále jen ÚFE). Měření byla provedena v optovláknové laboratoři na ÚFE
od roku 2020 do dubna 2022.
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1 Rešeršní část
První část práce je věnována uvedení do problematiky kontinuálních vláknových laserů
s vysokým výkonem se zaměřením na lasery s aktivním vláknem dopovaným ionty thulia.
Nezávisle na typu aktivních iontů je vysvětlena problematika dvouplášťových aktivních
vláken a navazování čerpání do jejich vnitřního pláště a také teorie vztahující se k la-
serovým rezonátorům, na niž navazuje rešerše v literatuře popsaných způsobů realizace
rezonátoru vláknových laserů. Protože je práce zaměřena na vláknové lasery s vlákny
dopovanými ionty thulia (TDFL), jsou ostatní oddíly zaměřené na tyto lasery z hlediska
jejich klíčových spektroskopických aspektů a problematiky jejich chlazení. Rešerši uza-
vírá přehled kontinuálních TDFL s rekordními parametry popsaných v odborné literatuře
včetně jejich historického vývoje.

1.1 Vláknový laser

Vláknové lasery jsou v podstatě specifickou třídou pevnolátkových laserů, tedy laserů,
jejichž aktivním prostředím je pevná opticky propustná látka, tzv. matrice [3].

Aktivní prostředí vláknových laserů tvoří aktivní vlákno, tedy skleněné optické
vlákno, jehož jádro je dopováno množstvím aktivních iontů, které jsou opticky čerpány
obvykle pomocí laserových diod [7]. Vláknové lasery pomocí stimulované emise převádí
čerpací záření o nízké záři (výkon vztažený na jednotku plochy a prostorového úhlu), které
se naváže do vlákna, na světlo s nižší frekvencí a vysokou září (vysokou kvalitou svazku
díky malému průřezu jádra) [8]. V současné době generují různé vláknové lasery vlnové
délky od UV přes viditelnou oblast až po střední infračervenou oblast [9].

Vláknové lasery mají oproti jiným typům laserů (např. klasickým pevnolátkovým)
řadu výhod. Díky malému průměru jádra je snazší dosáhnout prahové intenzity (hustoty
výkonu) čerpacího záření. Práh činnosti může být proto velmi nízký [10, s. 211] a účinnost
velmi vysoká – konverze energie čerpacího záření na energii výstupního světla mívá
účinnost 60–70 % [11]. Vysoký poměr povrchu k objemu vlákna znamená účinnější odvod
tepla, často stačí chlazení vzduchem. Jejich uspořádání může být celovláknové, tzn. nejsou
nutná dodatečná zrcadla a optické prvky, které se musí přesně nastavovat, jsou tedy

[…]

lostí � � � � � (�) neumožňuje model smysluplně simulovat některé teplotní závislosti. Model
také neuvažuje příčné rozlišení vlákna a nezohledňuje tak nerovnoměrný koncentrační
profil vlákna apod. Model umožňuje simulovat teplotu jádra � (�) podél vlákna, nicméně
výsledky těchto simulací nebyly nijak ověřeny a počítaná teplota jádra zdá se být podhod-
nocená ve srovnání s literaturou.

Protože v prezentovaných grafech se změna účinnosti s výjimkou obr. 26 pohybo-
vala jen relativně málo, na závěr simulace na obr. 42 prokazují dříve zmíněnou skutečnost,
že stěžejním parametrem ovlivňujícím účinnost diodově čerpaného TDFL je koncentrace
Tm3+ v jádře. Podle modelu by měl sestavený laser o více než čtyři procentní body vyšší
účinnost, pokud by byla koncentrace dopantů v jádře ještě výrazně vyšší, což potvrzuje
ref. [28].

Obrázek 42: Simulace závislostí ����
� (���

� ) pro TDFL generující záření s vlnovou délkou
1938 nm při teplotě jádra 30 °C s vláknem odpovídají vláknu V s výjimkou změny koncen-
trace Tm3+. Zahrnuta je i simulace v případě rezonančního čerpání.
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Závěr
Cílem diplomové práce bylo hlouběji proniknout do problematiky kontinuálních pláštěm
čerpaných vláknových laserů dopovaných ionty thulia se zaměřením na metody jejich chla-
zení a parametry a stavbu jejich rezonátoru. Za tím účelem měl být sestaven matematický
model thuliového vláknového laseru (TDFL) a s jeho pomocí určeny optimální odrazivosti
zrcadel rezonátoru, zatímco v experimentální části bylo za úkol vyzkoušet různé me-
tody chlazení vlákna a jeho vliv na parametry laseru a zejména sestavit a zoptimalizovat
kontinuální pláštěm čerpaný TDFL generující záření o vlnové délce 1939 nm.

Na začátku byly shrnuty obecné charakteristiky vláknových laserů s důrazem na
jejich přednosti. Dále byly důkladně rozebrány vlastnosti a aplikace TDFL s úzkou vazbou
na jejich aktivní ionty. V další obsáhlé části práce byly popsány význam, princip a opti-
malizace dvoulášťových aktivních vláken pro vysokovýkonové vláknové lasery včetně tzv.
pedestalu k zaručení vysoké kvality výstupního svazku. Dále následuje oddíl s analýzou
toho, jak se lze vypořádat se vznikem odpadního tepla v TDFL. V dalších částech byly
popsány možné metody navázání čerpání do pláště a varianty realizace zrcadel rezonátoru
vláknového laseru. Na konec rešeršní části byl pro získání kontextu zpracován přehled
význačných kontinuálních TDFL popsaných v literatuře.

Pro čtyři různá aktivní vlákna ve dvou různých laserových uspořádáních byly
otestovány metody chlazení vzduchem, kontaktem s kovovou deskou, imerzí vlákna ve
slané vodě s různou teplotou, imerzí vlákna v kapalném dusíku a smotáním vlákna přes
vrstvu teplovodivé pasty na válcovou nádobu s vodou o teplotě −16 °C až 74 °C. Práh
laserové generace dle očekávání vždy klesal s účinnějším odvodem tepla z vlákna. Účinnost
rostla s klesající teplotou vlákna v rezonátoru tvořeném kolmo zalomenými konci vlákna,
zatímco v rezonátoru s vysokoodrazivou vláknovou Braggovou mřížkou byl opakovaně
pozorován opačný efekt, což je překvapivý výsledek, který zřejmě souvisí s teplotní
závislostí křížové relaxace a s odlišně obsazenými energetickými hladinami thluliových
iontů a měl by být předmětem dalšího studia.

Coby hlavní bod experimentální části byl navrhnut, sestaven a zoptimalizován mo-
nolitický celovláknový kontinuální TDFL čerpaný 30W laserovou diodou o vlnové délce
≈ 790 nm. Laser generuje difrakčně limitovaný svazek úzkospektrálního záření o vlnové
délce 1938 nm s výkonem 15,0 W s diferenciální účinností 65,2 % vůči absorbovanému
čerpání, a to v případě stabilizace povrchu vlákna na teplotu ≈ 74 °C. Dosažená účinnost
je srovnatelná s běžně uváděnými hodnotami v literatuře. Tento laser může být díky své
vlnové délce a výborné kvalitě svazku dále použit např. k opracování plastů nebo tande-
movému čerpání jiného TDFL nebo holmiového vláknového laseru za účelem testování
aktivních vláken.

Pomocí naprogramovaného široce aplikovatelného modelu TDFL byla nejen pro
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konkrétní vlákno spočítána závislost účinnosti laseru na odrazivosti výstupního zrcadla,
ale simulace také správně předpověděly optimální rezonátor pro sestavený laser, shodují
se s experimenty ve tvaru závislostí prahu a účinnosti na délce vlákna a shodují se i v do-
sažitelné diferenciální účinnosti laseru. Model využívá jako vstup teplotně závislé účinné
průřezy absorpce a emise a bylo by možné jej výrazně zpřesnit zahrnutím teplotní zá-
vislosti koeficientů meziiontových energetických přenosů. Díky celé řadě upravitelných
vstupních parametrů skrze jednoduché grafické uživatelské prostředí programu má model
potenciál sloužit jak k optimalizaci TDFL v rukou výzkumníků, tak ke vzdělávání studentů
laserové techniky.

Díky tomu, že program pro modelování jsem vyvíjel od prvopočátku zcela samo-
statně, tak jsem nejen lépe pochopil řadu fyzikálních závislostí, ale i principy numerického
řešení diferenciálních rovnic a osvěžil si základy programování.

V tématu práce lze pokračovat zdokonalováním modelu nebo studiem teplotních
závislostí meziiontových energetických přenosů.
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