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Předkládaná diplomová práce se zabývá dvouplášťovými thuliovými vláknovými lasery, které

pracují v kontinuálním režimu. Úkolem studenta nejdříve bylo nastudovat již publikované

závěry o laserových systémech s ohledem na používané metody chlazení a vlivu odrazivosti

zrcadel na jednotlivé laserové parametry. Dalším plánovaným bodem bylo sestavit

matematický model thuliového vláknového laseru. Závěrečným úkolem pak bylo sestavit

vláknový laser pracující na vlnové délce 1938 nm s optimalizovanými parametry a srovnat

jeho výkonové charakteristiky s výstupy sestaveného matematického modelu.

Práce je napsaná v českém jazyce v rozsahu 94 stran, obsahuje celkem 3 tabulky, 42 obrázků,

143 citací a má odpovídající gramatickou, stylistickou i grafickou úroveň. Práce je rozdělena

na rešeršní část, popis matematického modelu vláknového laseru a popis experimentů.

Ve velmi podrobné rešeršní části se student nejprve zabývá obecnou problematikou a principy

činnosti dvouplášťových vláknových laserů a zaměřuje se důkladně na spektroskopické

aspekty thuliových iontů v laserech. V dalších částech se věnuje metodám navázání čerpání

do aktivního vlákna a problematice jednotlivých typů rezonátorů. Rešeršní část je pak

zakončena velmi podrobným přehledem historického vývoje thuliových vláknových laserů

a jejich parametrů.

V další části práce se student zabývá teoretickým rozborem matematického modelu

thuliového laseru, ve které je představen vytvořený program z pohledu jeho funkčních

možností, aplikací a možných vylepšení.

V experimentální části práce student popisuje sérii sestavených vláknových laserů pracující

v okolí 2000 nm s různými typy dodaných optických vláken ve třech typech rezonátorů a se

dvěma rozdílnými způsoby navázání optického čerpání. Velmi podrobně se věnuje odlišným

způsobům chlazení a jeho vlivu na výsledné laserové parametry. Stěžejní část experimentů je

věnována sestavení a optimalizaci kontinuálního thuliového laseru generujícího záření na

vlnové délce 1938 nm s výstupním výkonem 15 W a diferenciální účinností přesahující 65 %.

Diplomová práce obsahuje velké množství původních a vědecky velmi hodnotných výsledků.

Velmi bych ocenil rozsáhlou přehledovou část práce, logickou strukturu a návaznost

jednotlivých kapitol. Vysoký počet citací, z nichž většina je ze zahraniční odborné literatury,

svědčí o výborné práci s dostupnými zdroji a že student věnoval této části náležitou

pozornost. Student prováděl, převážně zcela samostatně, jednotlivá měření a během

pravidelných setkání přicházel i s vlastními nápady a možnostmi dalšího postupu práce.

Vytvořený matematický model vláknového laseru navíc v budoucnu zcela jistě přispěje

k optimalizaci navrhovaných laserových systémů a k rozvoji dané problematiky na našem

pracovišti.

Musím také konstatovat, že student je autorem 1 konferenčního příspěvku a spoluautorem

odborného článku. V nejbližší nově navíc bude spoluautorem dalších připravovaných článků

našeho oddělení.

Z výše uvedeného lze jednoznačně konstatovat, že všechny body, které jsou uvedeny

v pokynech pro vypracování diplomové práce, byly jednoznačně splněny. Diplomová práce

má odpovídající úroveň a obsahuje velké množství zajímavých výsledků, které jistě stojí za

další rozbor a následnou publikaci. Student prokázal schopnost zvládnout předloženou

problematiku, nastudovat řadu odborných pojmů, měřících technik a vyhodnocovacích

procedur.

Překládaná práce splňuje požadavky na diplomovou práci posluchače vysoké školy. Navrhuji

její hodnocení klasifikačním stupněm A - výborně.
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